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ایران؛گرانیگاههمکاریمنطقهای
ترسیم سیاست خارجی بر پایه منافع ملی، اقتضا می  کند که اصل در 
روابط و همکاری با کشورها و نهادهای خارجی بر گسترش حد اکثری 
قرار گیرد و محدودسازی مناسبات استثنا و منحصر به موارد ضرورت 
باشد. جایگاه طبیعی ایران بخصوص در منطقه، ظرفیت لازم را برای 
این گسترش حداکثری فراهم آورده است زیرا منافع کلان قدرت های 
طبیعی منطقه و نیز بازیگران بزرگ در باشگاه قدرت جهانی، با 
رعایت مصالح و منافع ایران با هزینه کمتری تأمین می شود. اما 
در همین حال، دهه های گذشته شاهد مقاطعی از تنش های 
تند در مناسبات ایران با پاره ای قدرت ها بوده است. تبیین این 
وضعیت پارادوکسیکال نیازمند توجه به دو عامل اساسی است؛ یکم، 
ساختار تخاصم محور باشگاه قدرت جهانی که با تقسیم جهان به 
قلمروهای نفوذ، تسلط و کنترل بیشتر را ابزار ضروری موفقیت در 
رقابت می  ساخت و می  شناخت و دوم، ساختار و نقش قدرت های 
متوسط و خُرد بخصوص در منطقه خاورمیانه که با احساس گونه ای 
 رقابت هویتی با ایران، منافع خود را در گرو تیرگی روابط ایران 

با جهان می  دید.
سقوط نظام دوقطبی که می  توانست عامل نخست را تضعیف کند 
بزودی با شکل گیری وجه دیگری از قطبی سازی و توسعه طلبی 
برپایه آن، جایگزین شد. خط مشی متحدیابی و دخالت فراسرزمینی 
تجدید گردید و جنگ های پرشمار و کم حجم و اغلب نیابتی وجه 
غالب سیاست بین المللی شد. تعداد جنگ های کوچک و متشتت 
پس از سقوط اتحاد شوروی نسبت به دوره زمانی مشابه پیش از 
آن بسیار بیشتر شد. بالکان و آفریقا و اروپای شرقی و خاورمیانه و 
شرق آسیا عرصه این جنگ ها با نمودهای اغلب ساختگی متفاوت 
گردید. با این حال و تا حد زیادی در اثر همین عامل، گرایش غالب 
در قدرت های متوسط و خُرد منطقه خاورمیانه تغییری معنادار را به 

سمت همکاری برای تأمین ثبات و امنیت با هزینه کمتر بروز داد.
سیاست خارجی اعلامی دولت چهاردهم در چنین بستری قوام 
یافت. سمتگیری برای کاهش و حل تنش ها در سیاست خارجی 
ایران سویه ای از همین گرایش غالب جدید در خاورمیانه است. اعلام 
آمادگی برای رفع سوء تفاهم ها با اروپا و مهار خصومت با ایالات 
متحده امریکا و حتی آمادگی برای مذاکرات تازه با دولت جدید در 
واشنگتن بر سر موضوعات محل اختلاف، عزم جمهوری اسلامی را 
برای ورود به دوران تازه ای از روابط و همکاری خارجی نشان می  دهد؛ 
دوره ای که در آن نقش بیشتر را ظرفیت ها و منافع کلان دوطرف 
رابطه و نه بهره برداری طرف های ثالث رقیب، بازی کند. پیداست 
که طرف های متضرر از این روند تازه همکاری منطقه ای و گشودگی 
منطقه به جهان خارج، از هیچ کوششی برای ناکام گذاشتن این 
چرخش تازه دریغ نکنند. جنگی سازی منطقه، تحریک به درگیری و 
حتی تحمیل جنگ های تازه، امنیتی سازی بحران های جوامع طبیعی 
خاورمیانه و القای خصومت های داخلی میان کشورهای منطقه را باید 

ذیل این پروژه کلان تبیین کرد.
ظرفیت طبیعی ایران به عنوان قدرتی منطقه ای به دولت جمهوری 
اسلامی ایران این امکان را می  دهد که به مثابه گرانیگاه همکاری 
باثبات منطقه ای ظهور کند، منافع اساسی خود را با منافع اساسی 
همسایگان همسو سازد و هزینه ثبات و امنیت دسته جمعی را کاهش 
دهد و با برقراری توازن در روابط با قدرت های جهانی، نقش مخرب 
طرف های ثالث را تضعیف کند. ناگفته پیدا ست که نیرومندترین 
مانع بر سر این راه، منافع همان طرف های ثالثی است که در هر 
دو سوی رابطه حضور پنهان اما فعال داشته و دارد و تا اطلاع ثانوی، 

داشت. خواهد 

 
هم یافته های علمی بشر و هم تجربه زندگی جمعی، 
ثابت کرده که برای یک حکمرانی خوب، راهی جز 
قانونگذاری و قانونگرایی وجود ندارد. طبعاً در میان 
همه این قوانین هم، قانون اساسی در صدر سلسله 
مراتب ها قرار دارد. قانونی که بیانگر آرمان های یک 
ملت است و اجرای آن خواست اصلی آنان به شمار 
می رود، نیازمند روش هایی است تا بر اجرای درست و 

دقیق آن نظارت شود.
این موضوع از نظر رئیس جمهوری به دور نماند. او بهتر 
از هر کسی می داند که اگر قرار است دولت چهاردهم، 
وفاق را به عنوان یکی از آرمان های انقلاب اسلامی، 
شعار اصلی خود قرار دهد که اینگونه هم بوده، نیازمند 
محور مورد اتکا و اجماع است. در این میان، چه 
سندی شفاف تر و چه مبنایی محکم تر از قانون اساسی 
می توانیم برای همگرایی و همصدایی میان حاکمیت و 
مردم یا میان طبقات مختلف شهروندان، پیدا کنیم.

قانون اساسی میثاق ملی است و از طریق رفراندوم و با 
دستیابی به حد نصاب بسیار بالایی از تعداد رأی دهندگان 

مورد تأیید مردم قرار گرفته است. اگر همه با هم به 
قانون اساسی التزام عملی داشته باشیم، وفاق در 
عالی ترین وجه خود، هم در نظر و هم در عمل شکل 
می گیرد. قانون اساسی حتی اگر در بخشی از اصول 
خود نیازمند بازنگری باشد باید تا وقتی که هست مورد 
احترام و عمل قرار بگیرد. چرا که آن اصول قانون اساسی 
که نیازمند بازنگری و یافتن راهکارهای اصلاح هم است، 

از دل عمل به قانون برمی آید.
بنابراین ما نیازمند نهادی ناظر هستیم. نهادی که بر 
اجرا یا عدم اجرای اصول قانون اساسی نظارت کند، 
ظرفیت های معطل مانده آن را شناسایی کند، نقص هایی 
را که در عمل برخی از اصول دیده شده  شفاف سازد و 
راه حلی برای آن بیابد و به مقامات مسئول پیشنهادهای 

را بدهد. خود 
طبیعی است که رئیس جمهوری به استناد اصل 113 
قانون اساسی مسئول اجرای قانون اساسی جمهوری 
اسلامی ایران -حداقل در قوه مجریه- است. مطابق این 
اصل، »پس از مقام رهبری، رئیس جمهوری عالی ترین 
مقام رسمی کشور است و مسئولیت اجرای قانون اساسی 
و ریاست قوه مجریه را جز در اموری که مستقیماً به 

رهبری مربوط می شود، بر عهده دارد.«
از گذشته های دور بنا به همین وظیفه قانونی، معمولاً 
در هر دولتی نهادی برای پیگیری اجرای قانون اساسی 
تشکیل می شود. این هیأت اولین بار و به طور رسمی 
در دوره ریاست جمهوری سیدمحمد خاتمی تشکیل شد 

و در دوره های مختلف هم ادامه یافت.
جای خوشحالی است که دکتر پزشکیان هم در ماه های 
اول ریاست خود بر قوه مجریه، این شورا را تشکیل داد. 
کار این شورا دخالت در امور اجرایی نیست صرفاً مباحث 
نظارتی و تئوریک را پیگیری می کند و پیشنهادهای خود 
را به رئیس جمهوری ارائه می کند و ایشان هستند که در 

نهایت تصمیم می گیرند که چه کنند.
مهم این است که همگی ملتزم به اجرای قانون اساسی 
باشیم. امام راحل می فرمودند که اسلام دین قانون 
است، حتی پیغمبر هم نمی تواند خلاف قانون عمل 
کند. هم فقیه و هم غیرفقیه همگی مجری قانون 
هستند. بنابراین فرهنگ قانونگرایی و احترام به قانون 

خصوصاً قانون اساسی یک ضرورت است.
متأسفانه گاهی در گذشته مشاهده می شد که با 
بهانه های مختلف قانون اساسی و حتی قوانین عادی 
نقض می شدند. ما باید تلاش کنیم که حرمت قانون 
اساسی را همیشه محفوظ نگه داریم. این هدف هم 
آنجا محقق می شود که به طور مداوم بر آن نظارت 
صورت گیرد و اگر موارد نقضی وجود دارد احصا شود و 
گزارش های دقیق برای رئیس جمهوری محترم تهیه شود 
تا ایشان همانگونه که مصلحت می دانند برای اجرای 

قانون اساسی اقدام کنند.
این رصد و نظارت مداوم در همه بخش های قانون 
اساسی مورد نیاز است و به نظر می رسد فلسفه تشکیل 
هیأت نظارت بر اجرای قانون اساسی هم همین است.

فلسفهتشکیلهیأتنظارتبراجرایقانوناساسیچیست؟
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پزشکیان در دانشگاه شریف پای حرف دانشجویان نشستپزشکیان در دانشگاه شریف پای حرف دانشجویان نشست

فولادصفر-استقلال2

آبیهادرمسیرصعود
گروهورزشی/ فولاد و استقلال در حالی برابر 
هم قرار گرفتند که آبی پوشان پایتخت خیلی 
زود و در دقیقه سه بازی توسط رافائل سیلوا به 

گل رسیدند. 
پس از این گل توپ و میدان در اختیار شاگردان 
پیتسو موسیمانه بود و آنها توانستند در دقیقه 
23 توسط امیرعلی صادقی به گل دوم دست 

کنند.  پیدا 
استقلال در ادامه بازی، تیم برتر زمین بود 
و شاگردان یحیی گل محمدی حرفی برای 

گفتن نداشتند. 
آبی ها در دقیقه 43 هم توسط ماشاریپوف 
به گل رسیدند که پس از بررسی VAR آفساید 
اعلام شد و استقلالی ها با برتری دو گله به 

رختکن رفتند. 
استقلال در نیمه دوم به مدیریت بازی پرداخت 
و فولادی ها که با اخراج شدن نعمتی در دقیقه 
92، 10 نفره شدند، نتوانستند کاری از پیش 
ببرند تا این دیدار با نتیجه دو بر صفر به 
سود استقلال به پایان برسد و آبی ها به یک 
برد ارزشمند برسند و با 14 امتیاز به رده هشتم 

جدول صعود کنند.

محسناسماعیلی
حقوقدانوعضوهیأتپیگیریونظارتبراجرایقانوناساسی
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